

07691

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2014****ELECTIVE COURSE : COMMERCE****ECO-5 : MERCANTILE LAW***Time : 2 hours**Maximum Marks : 50**Weightage : 70%*

*Note : Attempt **any five** questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) Distinguish between void and illegal agreements. 5+5  
 (b) "Acceptance must be something more than a mere mental ascent". Comment.
  
2. Define Consideration. Are there any cases where a contract without consideration is valid ? Explain with examples. 4+6
  
3. "Can non-owners create valid pledge" ? Explain. 10
  
4. (a) Discuss the position of a finder of goods. 5+5  
 (b) When is an agent personally liable for contracts made by him on behalf of his principal ?
  
5. Can a minor be a partner in a partnership firm ? Explain his rights and liabilities under the law of partnership. 10

6. Distinguish between a contract of sale and an agreement to sell. **10**
7. What do you mean by implied authority of a partner ? Indicate the cases where a partner has no implied authority. **10**
8. Who is an 'Unpaid Seller' ? What are his rights against the buyer personally ? **10**
9. (a) "Mere silence as to facts is not fraud". Explain with examples. **6+4**
- (b) Ramesh sells his horse to Gopal. Ramesh knows that the horse is unsound. Ramesh says nothing to Gopal about the unsoundness of the horse. Is this contract valid ? State with reasons.
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2014

### ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

#### ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दिजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. (a) शून्य (void) एवं अवैधानिक (illegal) करार में अन्तर 5+5  
बताइये।  
(b) “स्वीकृति, मानसिक स्वीकृति से कुछ अधिक होनी  
चाहिए।” व्याख्या करें।
2. प्रतिफल की परिभाषा कीजिए। क्या ऐसी कुछ परिस्थितियाँ हैं 4+6  
जब प्रतिफल के बिना अनुबन्ध वैध होता है। उदाहरण सहित  
स्पष्ट कीजिए।
3. क्या जिन व्यक्तियों के पास स्वामित्व नहीं है वे वस्तुओं को 10  
वैधानिक रूप से गिरवी रख सकते हैं? स्पष्ट कीजिए।
4. (a) वस्तु पाने वाले व्यक्ति की स्थिति की चर्चा कीजिए। 5+5  
(b) उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें एक एजेंट  
अपने प्रधान की ओर से किए गये अनुबंधों के लिए  
व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी होता है।

5. क्या एक अवयस्क किसी साझेदारी फर्म का साझेदार हो सकता है? साझेदारी अधिनियम के अन्तर्गत अवयस्क साझेदार के अधिकारों एंव दायित्वों की चर्चा कीजिए। 10
6. विक्रय के अनुबंध व विक्रय के करार में अन्तर बताइए। 10
7. साझेदार के गर्भित अधिकार से आप क्या समझते हैं? वे परिस्थितियाँ बताइए जब साझेदार को गर्भित अधिकार प्राप्त नहीं होता। 10
8. अदत्त विक्रेता कौन होता है? अदत्त विक्रेता के व्यक्तिगत रूप में क्रेता के विरुद्ध क्या अधिकार होते हैं? 10
9. (a) “तथ्यों के बारे में मौन रहना कपट नहीं होता”। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 6+4  
 (b) रमेश अपना घोड़ा गोपाल को बेचता है। रमेश को मालूम है कि घोड़ा अस्वस्थ है। रमेश घोड़े की अस्वस्थता के बारे में गोपाल को कुछ नहीं बताता। क्या यह अनुबंध वैध है? कारण सहित स्पष्ट कीजिए।